07深读2024年5月10日 星期五
编辑/吴志成 排版/石秋园 校对/文 杰

公 告
熊 建 磊 （ 身 份 证 号 ：

4502XXXXXXXXXX1355），于2022年1月与我
单位签订无固定期限《劳动合同》，自2024年3
月19日起未见其上班，至今联系不上本人，目前
已连续旷工达 15 天以上。根据我单位的相关规
定，对熊建磊同志予以辞退并于2024年4月11日
起解除双方签订的《劳动合同》，特此公告。

柳州园林建设工程处
2024年5月10日

关于办理云星钱隆御景1、4、5号楼不动产权证书的公告
尊敬的云星钱隆御景1、4、5号楼业主：

我公司开发的云星钱隆御景1、4、5号楼已进入办理不动产权证书的程序，请各
位业主携带身份证、契税发票等相关办证材料及办证费用，前往云星钱隆御景营销中
心办理相关手续。

办理时间：2024年5月10日上午9:00-12:00，下午2:30-5:00
本次不动产权证书是统一审批办理，请各位业主及时将资料提交，超过上述时间

提交的，请业主携带以上资料到云星钱隆御景物业服务中心办理。因业主原因，造成
不能如期办理不动产权证书或者取得不动产权证书的，本公司不承担责任。

咨询电话：0772-3716809
柳州金恒工程项目管理有限公司

2024年5月10日

关于办理云星钱隆学府7、8、9号楼不动产权证书的公告
尊敬的云星钱隆学府7、8、9号楼业主：

我公司开发的云星钱隆学府7、8、9号楼已进入办理不动产权证书的程序，请各
位业主携带身份证、契税发票等相关办证材料及办证费用，前往云星钱隆学府营销中
心办理相关手续。

办理时间：2024年5月11日上午9:00-12:00，下午2:30-5:00
本次不动产权证书是统一审批办理，请各位业主及时将资料提交，超过上述时间

提交的，请业主携带以上资料到云星钱隆学府物业服务中心办理。因业主原因，造成
不能如期办理不动产权证书或者取得不动产权证书的，本公司不承担责任。

咨询电话：0772-3716809
广西互和房地产开发有限责任公司

2024年5月10日

新华社北京5月9日电 彩礼
动辄二三十万元，还要“三金”
或“五金”；在一些地方，“天价
彩礼”改头换面、花样翻新……

“五一”前后是婚礼高峰，
“彩礼”也成为热议话题。“新华
视点”记者调查发现，彩礼过高
导致部分农村男青年被迫举债结
婚。“天价彩礼”不仅背离了爱
情、婚姻的初衷，有的还成为家
庭矛盾的导火索。

“天价彩礼”衍生出新变种

不久前，湖南小伙陈建雄到
女友内蒙古老家提亲。女友家长
辈提出，结婚前需要给 20万元彩
礼，并购买“三金”（金戒指、
金项链、金耳环），还要求在长
沙买 100 平方米以上的房子，男
方出首付。

“这对我来说压力太大了，
这些钱加起来得有近百万元，就
算‘咬咬牙’也拿不出这么多，
只能想办法四处去借。婚还没
结，就得先欠一屁股债。”陈建雄
说，面对“天价彩礼”，他有些不
知所措，也不知道该怎么和家人
沟通。

近年来，相关部门和一些地
区加大对高额彩礼综合治理，取
得 了 一 些 成 效 。 但 与 此 同 时 ，

“天价彩礼”也衍生出各种新变
种。

记者采访发现，相比于传统
的给大额现金、购买“三金”，如
今有些地方“天价彩礼”衍化成
房子、车子、存折等。

例如，在山东、河南、甘肃
一些县区，彩礼存在“万紫千红
一片绿”“一动不动”等说法，其
中“万紫千红一片绿”是根据人
民币颜色而来的通俗说法，包括
一万张5元、一千张100元和若干
50元，算下来超过 15万元；“一
动”则指小轿车一辆，“不动”指
在城区有一套房子。

在一些地方，索要彩礼方式
也在改头换面，男方要将一定数
额的钱放在存折或者银行卡里，

婚前给到女方手中。“有多少钱不
公开，但是彼此心知肚明，主要
是看男方的诚意，也为了避免结
婚当天男方反悔不给。”一位受访
对象说。

为了让“天价彩礼”变得
“名正言顺”，一些农村地区将彩
礼改称“恩养钱”。受访对象表
示，男女订婚时在明面上不提

“彩礼”二字，双方家庭也不直接
对外说要多少钱娶媳妇，改成报
答女方父母养育之恩的钱。在一
些地方，男方婚前要为女方或女
方父母购买大额保险。

不少乡镇干部说，这些变相
彩礼其实和原来的现金并无两
样，这些所谓的“习俗”也并非
真正的民俗，但乡镇政府、民政
等部门一旦进行制止或约束，往
往会被村民指责“破坏习俗”，因
此往往“睁一只眼闭一只眼”。

“天价彩礼”之风因何难刹

基层干部和受访专家认为，
“天价彩礼”频繁出现，背后有多
重原因。

首先是当前一些农村地区性
别比失衡，男多女少。武汉大学
大数据研究院副教授龚为纲的一
项调查研究显示，从全国总体水
平来看，彩礼多少实际上在很大
程度上是全国各地出生性别比的
一种折射。出生性别比的失衡程
度和女性流动情况的组合，总体
上决定了各地婚姻市场的失衡程
度和彩礼的高低。

在中部某地，23岁的唐霄此
前通过相亲认识邻村一名女孩，
双方约定订婚，彩礼 30万元。唐
霄说，在当地，如果是相亲认识
的，彩礼会相对更高些，因为双
方还没有建立感情基础，彩礼的
多少就成了一种“筹码”。

其次是攀比风盛行。记者采
访发现，“天价彩礼”频繁出现，
与当前不少地区滋生的“红事”
攀比风气有关。记者采访了解
到，在部分农村地区，除了动辄
十几万元起步的彩礼，还不乏

“三金”不能比别人家差、在本地
最好的酒店办宴席、安排蜜月旅
行等要求。这种相互之间的攀比
心理，也助长了不良风气。

此外，一些女方家庭有“劫
老济小”“随行就市”的心理。

“我们要彩礼，也不是想自己用，
是给孩子们要的；彩礼给得多，
小两口以后生活有保障。”湖南某
地一名女青年的父母说。至于会
不会给男方父母增加太大负担，
一些女方父母表示：“给儿子娶媳
妇就得花钱，天经地义。娶媳妇
借的钱与小夫妻不相干。”

还有一些女青年表示，周围
其他女孩都要彩礼，如果自己不
要，显得自己“身价低”“没面
子”。

在部分婚介市场，媒人大
都会按照彩礼的一定比例抽取
酬劳。为获取更多收入，一些
媒人在婚介行为中会有意哄抬
行情、推波助澜，也让彩礼一
路高涨。

一些村干部表示，当前，不
少年轻人到大中城市和县城工
作，相互之间存在比较心理。为
了婚后生活有保障，男方在县城
有房已成为女方选择婚配的“前
提条件”，“三金”也变成了“五
金”乃至“七金”“九金”。

让 婚 姻 始 于 爱 ，
让彩礼归于“礼”

记者调查发现，高价彩礼易
引发婚姻矛盾。在中国裁判文书
网中检索相关关键词，男方婚前
支付高额彩礼，婚后因种种问题
导致离婚及引发财产纠纷的案件
不在少数。

在去年 12 月最高人民法院、
民政部、全国妇联召开的“推进
移风易俗 治理高额彩礼”新闻发
布会上，最高人民法院民一庭庭
长陈宜芳曾表示，从司法实践反
映的情况看，涉彩礼纠纷案件数
量近年呈上升趋势。从大量纠纷
处理中可以看到，高额彩礼并不
是保障家庭幸福的秘笈，反而可

能成为矛盾纠纷的导火索，不仅
不利于婚姻关系的建立和长期稳
定，甚至容易引发两个家庭之间
的对立、矛盾和冲突。

2022 年 8 月，农业农村部、
中央文明办、民政部等八个部门
联合发布 《开展高价彩礼、大操
大办等农村移风易俗重点领域突
出问题专项治理工作方案》，提出
治理目标是高价彩礼等陈规陋习
在部分地区持续蔓延势头得到有
效遏制。

今年2月1日起施行的《最高
人民法院关于审理涉彩礼纠纷案
件适用法律若干问题的规定》 第
二条指出，禁止借婚姻索取财
物。一方以彩礼为名借婚姻索取
财物，另一方要求返还的，人民
法院应予支持。

近年来，一些地方纷纷出台
政策，整治“天价彩礼”问题。
比如，河南省宁陵县将婚丧礼俗
规定普遍纳入村规民约，倡导彩
礼不高于 3万元。宁夏回族自治
区八部门日前联合印发高额彩礼
专项治理的实施意见，制定了 12
条正向引导措施和 5条负面约束
措施。

受访专家表示，“天价彩礼”
现象，仅靠一纸禁令很难从根本
上改变，更重要的是加强宣传，
持续改善社会风气。

山东大学社会学教授王忠武
认为，要鼓励村级红白理事会发
挥作用，以村规民约的形式推进
移风易俗。同时，相关部门可通
过组织集体婚礼、完善婚姻服
务、党员干部发挥带头模范作用
等，引领婚俗新风尚。

湘潭大学碧泉书院·哲学与
历史文化学院社会学系主任邬欣
言说，治理“天价彩礼”，要重视
彩礼背后出现的社会问题。在社
会层面，要持续宣传文明观念，
让勤俭节约、健康向上、反对奢
侈浪费的良好风尚深入人心。此
外，还要加强社会福利保障制
度，注重保护女性权益等，使女
性在婚姻和生育过程中，有充足
的安全感，扭转社会风气。

新变种不断出现 “天价彩礼”何时休？
“23万聘金或许对一些人来说并不算天价，但对农村

家庭而言无疑是一笔不小的开支。”这是福建龙岩法院去年
办理的一起彩礼纠纷中，法官在开展民情调查时听到的话。

彩礼，本应是蕴含着美好祝愿的“礼”。但近年来，不
少地方彩礼数额持续走高，因彩礼引发的矛盾纠纷也日益增
多。对此，人民法院及时出台司法政策，通过公正裁判推动
治理高额彩礼陋习。

发生在龙岩的这起纠纷中，男方在家庭经济较困难的情
况下借钱结婚，但婚后不到一年就发现女方多年前就患有精
神疾病，遂诉至法院要求撤销婚姻并返还彩礼。办案法官深
入村居开展调查，最终促成女方家人在扣除筹办婚礼等花费
后，将部分彩礼返还。

今年 2月 1日，最高人民法院关于审理涉彩礼纠纷案件
适用法律若干问题的规定正式实施，为遏制“天价彩礼”、
助力移风易俗提供新的法治力量。

“该司法解释强调禁止以彩礼为名借婚姻索取财物的原
则，并对彩礼的范围、返还的条件、当事人的确定等予以规
范，进一步统一裁判标准，更好回应人民的新要求、新期
待。”最高法民一庭庭长陈宜芳说。

就在 2月 1日当天，湖南郴州中院对一起涉彩礼离婚纠
纷案件作出二审判决。法官适用新的司法解释，将一审判决
返还的彩礼金额10万元增加到16万元。

根据最高法司法解释，双方已办理结婚登记手续并共同
生活，离婚时一方请求返还彩礼的，人民法院一般不予以支
持。但在“闪婚”“闪离”的情况下，法院会根据彩礼实际
使用及嫁妆情况，综合考虑彩礼数额、共同生活及孕育情
况、双方过错等事实，确定是否返还以及返还的具体比例。

多少彩礼算“高额”？司法解释指出，应当综合考虑彩
礼给付方所在地居民人均可支配收入、给付方家庭经济情况
以及当地习俗等因素。

郴州中院指出，这起案件中，男方自小失去父母，职业
收入不稳定，而彩礼金额已远超当地居民人均可支配收入几
倍。二人结婚后两地分居，实际共同生活时间才一个多月，
且并未孕育，男方对离婚也没有过错。综合考虑以上情况，
法院酌情确定了彩礼返还金额。

彩礼不是衡量爱情和婚姻的“筹码”，那恋人之间赠送
的礼物算不算彩礼？

北京海淀法院近期审理了这样一起纠纷案件：恋爱期间男
方为女方购买礼品，并多次通过微信、汇款等方式转账。此
后，女方以性格不合为由提出分手，男方要求返还转账以及物
品折价。

最高法司法解释规定，一方在节日、生日等有特殊纪念
意义时点给付的价值不大的礼物、礼金，为表达或者增进感
情的日常消费性支出，以及其他价值不大的财物等，不属于
彩礼。

海淀法院认为，该案中男方分多次小额转账或赠送礼
物，其中不乏1314、521等具有特殊含义的数额款项及发生
在2月14日等特殊日期的款项，应当认定为维系感情表达爱意而发生的馈赠或
扶助，不属于以结婚为目的的彩礼，判决驳回男方诉讼请求。

法官表示，恋爱期间一方自愿赠送给对方未超出日常交往范畴的财物，视
为一般性赠与，原则上不予撤销。恋人之间出于爱意赠送财物时，要理性谨慎。

以司法之力治理“天价彩礼”，推动全社会树立正确彩礼价值观。最高法数据
显示，2月1日以来，全国法院办结婚约财产纠纷案件7571件，同比下降17.02%。

“彩礼只是组建新家庭过程中的一个小环节，背后却牵动着移风易俗树新
风的大关键。”陈宜芳表示，最高法将继续聚焦涉彩礼纠纷的难点痛点堵点，
以矛盾纠纷诉源治理为抓手，推动高额彩礼专项治理，引导社会形成文明风
尚。 （新华社北京5月9日电）

近段时间，金价急升急跌牵动
市场神经。由于金价仍在高位，观
望情绪累积，“五一”期间，尽管
促销力度较大，但一些金店商家反
映金饰整体销售较为平淡。未来金
价走势如何？记者进行了调查。

金价仍处高位

3月以来，国际金价一度涨势

如虹，纽约市场金价从每盎司不到
2200美元升至2400美元以上，涨幅
超过10%。

然而就在两周前，黄金的“火
热”行情急转直下。5 月 8 日，纽
约市场金价收报每盎司 2315.8 美
元 ， 较 4 月 份 的 历 史 高 点 下 跌
5.4%。

受此影响，人民币计价的黄金
价格亦大幅波动。4 月下旬以来，
上海黄金交易所黄金现货交易较活
跃的AU99.99持续震荡下跌，5月 9
日收盘于每克 543.43元，较 4月每
克576.99元的历史高位下跌5.8%。

“前些年金价也有过大幅震
荡，但没有近期这么剧烈。”华安
基金总经理助理、黄金ETF基金经
理许之彦告诉记者。

尽管金价涨跌急转，但仍处于
较高水平。“五一”小长假后的四
个 交 易 日 ， 上 海 黄 金 交 易 所
AU99.99 收盘价均维持在每克 540
元以上，比去年同期上涨 20%，比
今年年初上涨13%。

从金饰价格可窥见一斑。记者
走访了解到，5月9日，北京一家周
大福门店足金饰品报价为每克 710
元，相较 4月每克超 730元的高点
出现一定回落。尽管如此，相比去
年同期每克 585元的报价，仍高出
21.4%。

银行积存金业务因其投资门槛低
（最小业务单位为1克）、操作灵活、
可以多次少量购入分摊成本，近年来

受到一些年轻黄金投资者的青睐。
今年 3月金价走高以来，多家

银行上调积存金起点。比如，农业
银行4月9日宣布将存金通2号的定
投起点由 550 元上调至 600 元。中
国邮政储蓄银行 5月 1日起根据黄
金市场情况动态调整黄金积存业务
的购买起点，调整后该起点金额高
于 前 一 自 然 月 上 海 黄 金 交 易 所
AU99.99合约的收盘价均价。

业内人士提醒，投资者应把握
积存节奏，防范金价大幅波动带来
风险。

消费市场出现分化

“小长假期间，金店黄金首饰
每克最高可以减60元，相比节前便
宜了不少。”在上海周大生金店购
买黄金吊坠的王小姐告诉记者。

记者走访时看到，“五一”期
间不少金店都推出促销活动，但一
些商家表示，黄金饰品消费较为清
淡。

在深圳水贝市场，多位店主告
诉记者，“五一”期间的零售和批
发行情均比春节后清淡。“今年春
节后市场火爆，一些批发商的店铺
生意格外好，连人都挤不进来。4
月以后，市场交易额出现回落。”
正生珠宝营销总管龙丽兰说。

相比金饰消费，投资金条和金
币消费热度仍在。中国黄金协会 4
月 26 日发布的数据显示，2024 年
一 季 度 ， 我 国 黄 金 首 饰 消 费
183.922吨，同比下降 3.00%；金条
及金币消费 106.323 吨，同比增长
26.77%。

位于北京的国华首饰黄金投
资部经理刘宝表示，“五一”期
间，金条销售额较去年同期增长
30%。

中国黄金协会分析称，快速上
涨的黄金价格在一定程度上压制了

黄金首饰的消费，导致黄金首饰零
售商销售压力增加。金价上涨还导
致黄金首饰加工企业原料成本上
升、出货量下降，部分中小型加工
企业甚至停工放假。相比之下，溢
价相对较低的金条及金币消费则受
到有实物黄金投资需求的消费者的
青睐。

“总体来说，金价急涨急跌让
一 些 金 饰 消 费 者 产 生 了 观 望 情
绪。”刘宝说，“如果金价能持续稳
住，相信未来金饰销量会有所提
高。”

更多立足长期投资

金价大起大落，一些前期追高
的投资者开始蒙受损失。“4月下旬
买入的金条至少需要等待一段时间
才能见到收益。”上海白领韩余告
诉记者。

也有一些投资者选择将长期持
有的金条卖出变现。“趁着金价在
高位，近期已将2019年购入的投资
金条陆续卖出。”投资黄金多年的
黄女士告诉记者。

眼下节点，对投资者而言，是
“落袋为安”还是继续加码？

山东能源集团期现交易经理刘
日成表示，美国通胀数据反弹延缓
美联储降息时点、短线投资者获利
了结，导致金价短期上涨动能有所
减弱。

美国商品期货交易委员会最新

公布的数据也显示，纽约市场黄金
期货的投机性净多头寸已逐渐回
落，显示投资者短期看多的信心有
所不足。

“进入二季度，较高的金价叠
加珠宝首饰消费进入淡季，金价的
支撑已不如一季度那么强劲。”贺
利氏贵金属中国区交易总监陆伟佳
说。

许之彦则认为，美联储未来逐
步进入降息周期，全球央行持续购
金，地缘政治风险仍在延续，从中
长期来看，金价仍有上涨潜力。

世界黄金协会数据显示，2024
年一季度全球央行净购入黄金 290
吨，同比增长 1%。这是自 2000年
有全球央行购金季度数据统计以来
最高的一季度数据，比 5年来的平
均季度央行购金量高出69%。

瑞银财富管理投资总监办公室7
日发布的报告认为，一季度全球黄
金工业需求同比增长 10%，说明黄
金需求具有韧性。

“对于普通投资者而言，投资
黄 金 市 场 应 更 多 立 足 于 长 期 投
资。”光大期货研究所有色金属研
究总监展大鹏认为，长期来看，黄
金与股票等其他资产价格走势相关
性偏弱，海外投资者常将一定比例
的资产投资于黄金，一方面发挥黄
金的保值功能，另一方面利用黄金
与其他资产的波动特点来稳定整个
投资组合的收益。

（新华社北京5月9日电）

金价先涨后跌，未来走势如何？

市民正在选购黄金饰品。 全媒体记者 黄嘉蔚 摄

公
正
裁
判
定
分
止
争
，让
彩
礼
归
于
﹃
礼
﹄